
 

 

 

 

Extrato de Ata da 19ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 13/04/2021 - 14:00; 
Encerramento: 16:40. 
 
Lista de Presença na Sessão: Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / 
PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / 
PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / 
PSC; Vilmar Melo / PP; Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur Sampaio Neto 
/ PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / 
PTB; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 44/2021; Moção 18/2021; 
Moção 19/2021; Parecer CJR 38 ao PLC 02/2021; Parecer CJR 51 à EME 01 ao PLO 
13/2021; Parecer CFO 08 ao PLC 02/2021; Requerimento nº 110 e 112; Indicação nº 346 ao 
365. 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 12 – (dia 22/03) da 1ª Sessão 
Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 13 – (dia 23/03) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Aldonir 
Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio 
Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei 
Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur 
Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo 
Santello / PTB; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha 
Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; 
Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 13 de 2021, Denomina próprio 
público municipal com o nome de "José Valdemar Rodrigues (Rodrigão). Autores: Cabral, 
Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Emenda nº 
15 de 2021, Eme 01 ao PLO 13/2021 Autores: Policial Madril, Romulo Quintino, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 
110 de 2020, Dispõe acerca da permissão de novos atacados de hortifrutigranjeiros em 
âmbito do Município de Cascavel. Autores: Celso Dal Molin, Jaime Vasatta, Tipo: Nominal, 
Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Elisabet Leal da Silva - 
Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo 
Santello - Sim; Romulo Quintino - Não Votou; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio 
Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - 
Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 4 - Requerimento nº 108 de 2021, Requeiro, nos 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

 

termos que regem o art. 148, IV do Regimento Interno, após deliberação legislativa, seja 
encaminhado expediente aos Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes de Freitas, Ministro de 
Estado de Infraestrutura, solicitando providência acerca de obras a serem incluídas na 
discussão do novo contrato de concessão da Rodovia BR-277, com especial destaque no 
perímetro urbano de Cascavel, de forma a serem incluídas as seguintes ações: Autor: 
Totalidade dos Vereadores - Vereador, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação (Josias presidente durante 
esta votação). Votos Nominais: Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso 
Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - 
Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Não Votou; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - 
Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião 
Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo 
Quintino - Não Votou; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara 
Rodrigues – Sim. 5 - Moção nº 17 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de 
sua representante legal, subscritora da presente proposição legislativa, nos termos que 
regem os arts. 1,57 e 1,58 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca Moção de 
Apoio às trabalhadoras e aos trabalhadores da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
em suas reivindicações de cumprimento, pela empresa, das medidas sanitárias necessárias 
para se evitar o contágio por Covid-19 dentro das agências, afastando positivados e 
suspeitos, dispensando o trabalho aos sábados e domingos enquanto perdurar a pandemia 
e, empenhando esforços para que seus funcionários sejam incluídos nos grupos prioritários 
de vacinação. Autor: Professora Liliam, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 6 - Moção nº 18 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, por seus 
Vereadores subscritores, nos termos que regem o art. 157 do Regimento Interno desta Casa 
de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 5.829, 
de 2019, de autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado Silas Câmara, que altera o art. 26 
da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, que propõe a garantia a micro e mini 
geradores de energia elétrica o desconto de 100% em encargos e tarifas de uso dos 
sistemas de transmissão e de distribuição. O desconto de 100% só se aplica a 
consumidores que solicitarem acesso às distribuidoras de energia, conforme 
regulamentação da ANEEL, até 31 de março de 2020. Caso contrário, o projeto prevê que o 
desconto seja de 50%. Autor: Totalidade dos Vereadores - Vereador, Tipo: Nominal, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Elisabet Leal da Silva - Sim; 
Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei 
Mazutti – Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo 
Santello - Sim; Romulo Quintino - Não Votou; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio 
Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - 
Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 7 - Moção nº 19 de 2021, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por meio da Comissão de Segurança Pública e Trânsito, nos termos que regem o 
art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação 
legislativa, Moção de Aplausos, aos Policiais Militares Sd. Daniel Agnelo da Silva, Sd. Alex 
André Gomes, Sd. Natalino Adriano de Morais Monteiro e Sd. Marciello Damião de Oliveira 
Mello, em reconhecimento aos luzidos e meritórios serviços realizados em toda a ação que 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 



 

 

 

 

culminou no salvamento de um homem vítima de lesão corporal por esfaqueamento no 
Bairro Brasília Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Celso Dal Molin; 2- Dr. Lauri; 3 – Soldado Jeferson; 4 
– Cidão da Telepar; 5 - Edson Souza; 6 -  Pedro Sampaio; 7 -  Mazutti; 8 -  Serginho Ribeiro; 
9 -  Tiago Almeida.  
 
 
 
 
 
 

Romulo Quintino 
Presidente em exercício 

Cabral 
1º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

 
 
 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

3 

 


	Extrato de Ata da 19ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

